---

<sup>290</sup> “(...) senex quidam huic loco affinis cepit presentiam eius frequentare, quem M. de diuersis percunctabatur, erat enim indigena illius loci; tandem sciscitatus est ab eo cur ecclesiola illa, in qua senex morabatur, tante reuerentie apud indigenas haberetur. Responsum est a sene sacerdote, sicut acceperat ab antecessoribus suis, in illa ecclesiola esse caput beati Iacobi Apostoli. Quod ut audiuit, M. episcopus cepit senem sepius ad se uocare, uerbis allicere, muneribus amicum et familiarem sibi reddere et idem attentius perscrutare, sicut est calliditas hominum” (HC, I, 112.2). Segundo Mário Martins, esta atitude do bispo de Coimbra, que classifica como abusadora, faz lembrar a de Gelmírez face à hospitalidade do arcebispo Geraldo (MARTINS, Mário – *Peregrinações e Livros de Milagres...*, p. 58). No entanto, é possível indicar mais explicações quanto a esta última. Leia-se a interpretação que se fez da receção que o arcebispo bracarense proporcionou a Diego Gelmírez, em Braga, no capítulo 3.2.

<sup>291</sup> O plano arquitetado por Maurício e seus companheiros consistia em alguns desses cónegos simularem estar doentes e frequentarem assiduamente a igreja, passando lá a noite e esperando pela melhor oportunidade de levarem o tesouro: “Cepit etiam idem episcopus ecclesiolam illam frequentare et uenerari et sepius uigiliis interesse. Verum ubi uidet machinamenta sua non proficere (erant enim ibi assidue custodes), ad aliud animum intendit: conuocat clericos suos, quos nouerat et fideiores et ad huiusmodi promptiores et, quid intendat, apperit eis. Accepto itaque ab eis consilio, duo ex illis ex industria ceperunt languere et febricitari et cum lucernis et cereis sepius frequentare ecclesiam illam et ibidem pernoctare. Quadam denique nocte tempestiua ceteris absentibus, clauso ecclesie hostio, aggrediuntur altare lignonibus, quos secum furtim attulerant, et fodientes in altum sub altari, sicut audierant, inueniunt uas quoddam eburneum et intus aliud argenteum plenum reliquiis. Quod accipientes discedunt cum episcopo suo noctu et adeunt ciuitatem sanctam Iherosolimam fugientes.” (HC, I, 112.2).

<sup>292</sup> “Mauricius itaque Colimbricensis episcopus, qui postea Bracharensis archiepiscopus nunc autem Papa Guibertus, dudum adiit Iherosolimam ibique diutius commoratus est fabricans equeidem quandam ecclesiam prope Iherosolimam” (HC, I, 112.2). Guiberto, como já se disse anteriormente, remete para a ideia de “antipapa”. Na verdade, Maurício tomou o nome de Gregório VIII. Veja-se a nota 237 para a relação entre este pormenor, todavia importante, e a cronologia provável da escrita do episódio.